ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

REQUERIMENTO Nº ____________________/ 2025

Formula apelo para que seja encaminhada
manifestação desta Casa ao Exmo. Governador do
Estado da Paraíba, o Sr. João Azevedo Lins Filho, e a
Secretária de Estado do Desenvolvimento Humano, a
Sra. Pollyanna Dutra, para que seja instalada uma
unidade do Sistema Nacional de Emprego (SINE) no
município de Triunfo, com o objetivo de gerenciar e
organizar as vagas disponíveis no município e
cidades circunvizinhas

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Na forma do Regimento Interno - art. 117, XIX - desta Casa, venho perante Vossa

Excelência apresentar requerimento de envio de manifestação desta Casa ao Exmo.
Governador do Estado da Paraíba, o Sr. João Azevedo Lins Filho, e a Secretária de Estado
do Desenvolvimento Humano, a Sra. Pollyanna Dutra, para que seja instalada uma unidade
do Sistema Nacional de Emprego (SINE) no município de Triunfo, com o objetivo de
gerenciar e organizar as vagas disponíveis no município e cidades circunvizinhas

A distribuição de vagas de emprego é um tema de interesse geral em todo o país, haja
vista que por meio do trabalho os cidadãos conseguem garantir sua subsistência, bem como
de seus familiares, de forma digna e honesta.

Assim, ao viabilizar a instalação de uma central que gerencie as vagas disponíveis nas

proximidades, a população terá maiores e melhores oportunidades de encontrar
oportunidades condizentes com sua formação e habilidades.

Por isso, pede-se que os instrumentos do governo se mobilizem com o objetivo de

garantir tal estrutura, incentivando não apenas a geração de empregos e realocação das
vagas, mas também o fomento da economia e desenvolvimento social por meio da garantia
da fonte de renda das famílias.

Ante o exposto e na certeza que todos reconhecem a importância dessa medida, pede-

se aos pares que aprovem esta proposta.

Plenário Deputado José Mariz, 05 de maio de 2025

- JÚNIOR ARAÚJO -

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

20.828